ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI Nº 045/2023

Altera o inciso IX do art. 124-C da Lei nº 14.675, de 2009,
que “Institui o Código Estadual do Meio Ambiente e
estabelece outras providências”, para acrescentar a
meliponicultura como atividade de interesse social.

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

DECRETA:

Art. 1º O inciso IX do art. 124-C da Lei nº 14.675, de 13 de

abril de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 124-C ................................................................................

...................................................................................................

IX – as atividades relacionadas à apicultura e à

meliponicultura.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 29 de

novembro de 2023.

Deputado MAURO DE NADAL
Presidente

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Mauro de Nadal, em
29/11/2023, às 15:54.